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Abstract

This diploma thesis examines the linkage between -141C Ins/Del polymorphism in dopamine

receptor D2 gene and novelty seeking behavior (NSB). Novelty seeking is a personality trait

characterized as a tendency to seek out various, complex and intense sensations and

experiences at the cost of physical, social, legal, and financial risk. It also appears to be

related to the onset of young drug use and aggressive behavior. It has been suggested that

there is a relatively high occupancy of dopamine receptors in the brain of individuals with this

characteristic feature. Generally, dopamine receptors are extensively studied in relation to

many psychiatric diseases or personality disorders. Although there are studies focusing on

personality traits such as novelty seeking, subjects of their research are mainly dopamine

receptors D1, D3 or D4. Very little is known about dopamine receptor D2 and its relation to

NSB despite the fact, that DRD2 is the key negative regulator of dopamine action. Currently,

determination of occupancy of dopamine D2 receptors in the brain is possible with positron

emission tomography (PET). However, using PET in neuropsychological research is not

always financially viable. To date, only few studies associated with PET and NSB vs. D2

receptors occupancy have appeared in published trades. Therefore, the aim of this thesis is to

verify the relation between the DRD2 polymorphism and NSB by genetic analyses. Results

would serve as the basis for a more precise selection of PET screening candidates, thereby

limiting the cost of this investigation.
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Abstrakt

Diplomová práca skúma vzťah medzi -141C Ins/Del polymorfizmom v dopamínovom

receptore D2 a prejavmi tzv. novelty seeking behavior (NSB). Novelty seeking (vyhľadávanie

nového) je povahová vlastnosť, charakterizovaná ako tendencia vyhľadávať rôzne, komplexné

a intenzívne senzácie a zážitky za cenu fyzického, sociálneho, právneho a finančného risku.

Pravdepodobne súvisí taktiež s nástupom užívania drog v mladom veku a agresívnym

správaním. Uvažuje sa, že jedinci s touto charakteristickou črtou majú v mozgu relatívne

vysokú obsadenosť dopamínových receptorov. Dopamínové receptory sú predovšetkým

intenzívne skúmané v súvislosti s mnohými psychiatrickými ochoreniami alebo poruchami

osobnosti. Hoci existujú práce, ktoré sa zameriavajú aj na povahové vlastnosti ako je novelty

seeking, predmetom ich štúdia sú hlavne dopamínové receptory D1, D3 alebo D4. Len veľmi

málo sa vie o dopamínovom receptore D2 a jeho vzťahu k NSB a to napriek faktu, že DRD2

má kľúčovú úlohu v negatívnej regulácii pôsobenia dopamínu. Obsadenosť DRD2 v mozgu je

v súčasnej dobe možné určiť pomocou pozitrónovej emisnej tomografie (PET). Avšak

využitie tejto metódy v neuropsychologickom výskume je finančne veľmi náročné. K

dnešnému dňu sa v literatúre objavilo len pár publikácií zaoberajúcich sa NSB, ktoré na

porovnávanie obsadenosti D2 receptorov použili PET. Preto, cieľom tejto práce je overenie

vzťahu medzi DRD2 polymorfizmom a NSB pomocou genetickej analýzy. Výsledky by

slúžili ako podklad pre presnejší výber kandidátov na PET screening, čím by sa ušetrili

náklady na toto drahé vyšetrenie.

Kľúčové slová: novelty seeking behavior, dopamin, DRD2, polymorfizmus, osobnosť, TCI-
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Theoretical part

1 Introduction

Novelty seeking behavior(NSB) is a personality trait characterized as a "heritable tendency

towards frequent exploratory activity and intense excitement in response strongly to novel

stimuli" (Cloninger, 1986, pp. 167).

Individuals exhibiting this behavior are permanentlyseeking out new and intense experiences

that take the form of risky sports activities(Zuckerman, 2002), irresponsible financial

activities, such as gambling (Lawrence et al., 2014), or experimenting with potentially

addictive substances (Derringer et al., 2008). These behaviors are often accompanied by

irresponsible and impulsive decisions (Cloninger, 1986; 1987a). In general, the enthusiasm

and pleasure that individuals experience during these kinds of activities is caused by

increased dopamine action, known as a "feel-good" substance (compiled in DeYoung, 2013).

The mechanism behind the dopamine action during exhilarating activities is similar to the

mechanism involved in how addictive substances affect brain function. Many psychotropic

substances directly (e.g. dopamine agonist, bromocriptine, by stimulating dopamine

receptors) or indirectly (e.g. amphetamine by increasing its release into the synaptic cleft)

alter the action of dopamine in the brain.(compiled in Crocker, 1994). The chronic use of

addictive drugs causes a reduction in the number of dopamine receptors (Rouge-Pont et al.,

2002; Nader et al., 2005; Lee et al., 2009; Ballard et al., 2015a, 2015b; Richter et al., 2017)

and therefore, a decrease in dopamine activity occurs after a certain time.So, in order to

produce the same effect, a higher dose of substance is needed and repeated self-

administration is reinforced (Nader and Czoty, 2005).

Since exhilaratingactivities increase dopamine levels in the brain as well, the relation of

novelty seeking to changes in the dopaminergic system have begun to be considered

(Cloninger, 1986). Dopamine receptorsare studied in relation to NSB, but only little in known

about dopamine receptor type D2 (DRD2). Some data showed that decreased availability of

DRD2 is in positive correlation with NSB (Gjedde et al., 2010). Several polymorphisms in

DRD2 gene have been discovered that are considered to affect density of the receptor in the

brain and thus dopamine function (annex I; tab. 4).
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2 Dopamine (DA)

Dopamine in the central nervous system (CNS)

Dopamine acts in the brain as a neurotransmitter and together with serotonin and

noradrenaline regulates physiological, endocrine and behavioral functions. It is responsible

for information processing, judgment and decision-making (Oswald et al., 2015). It

contributes to retaining information, maintaining attention and creating long-term memory

footprints.Additionally, dopamine plays a central role in the motivation system, where it is

perceived to be responsible for the desirefor a reward, whereas endogenous opiates

(endorphins), appear to be responsible for the feelings (pleasure, euphoria) after reward is

obtained (compiled in DeYoung, 2013) and probably may have a role in damping the seeking

behavior (Zuckerman, 1979).

Dopamine has an important modulation function in the neural pathways in basal ganglia.

Disturbance of DA signaling in these areas results in neurodegenerative diseases such as

Parkinson's disease, Alzheimer's disease or Schizophrenia. However, deregulation of

dopaminergic pathways may also contribute to the development of depression, attention

deficit disorder (ADHD), or food intake (anorexia nervosa, bulimia nervosa) (Schartzberg

and Nemeroff, 2004; Trudell and Izenwasser, 2008).

Dopamine in the peripheral nervous system (PNS)

In addition to CNS, dopamine is also produced in the kidneys, where it acts as a paracrine

hormone, regulating sodium excretion. Dopamine inhibits Na+/K+ ATPase activity, which

results in increased sodium excretion by the urine (natriuresis), thereby regulating blood

pressure (compiled in Crocker, 1994).

The dopamine precursor, L-DOPA is transportedinto the cells in proximal tubules by the

sodium transporter in the apical membrane (Soares-da-Silva, 1998). While inside the cells,

conversion of L-DOPA to dopamine is regulated by salt content and is independent of neural

activity (Lee, 1993).

The dopamine is then secreted from the cells into the tubular lumen and into the peritubular

space. Secretion may occur on the apical or basolateral surface. Basolateral transporter

activity is dependent on sodium concentration and pH, but little is known about apical

dopamine secretion (Soares-da-Silva, 1998).

10

2.1 Structure

Dopamine or 3,4-dihydroxyphenethylamine belongs to the group of natural amines, in

particular, Catecholamines. Catecholamines are monoamines which are characterized by a

benzene ring with two hydroxyl groups, called catechol (fig. 1). Norepinephrine

(noradrenaline) and epinephrine (adrenaline) also belong to this group (Wikipedia, c2017).

Figure 1: Structural formula of dopamine (http://chemspider.com)

2.2 Synthesis and degradation

Dopamine synthesis begins with the active transfer of non-essential L-tyrosine amino acid

through the hematoencephalic barrier to the neurons (Schartzberg and Nemeroff, 2004). The

first step is adding the hydroxyl group to the aromatic ring of L-tyrosine by the enzyme

tyrosine hydroxylase (TH) to form L-dihydroxyphenylalanine (L-DOPA), which is a

precursor of dopamine. L-DOPA is subsequently converted to dopamine by the enzyme

aromatic L-aminoacid decarboxylase (AADC) (Guyton and Hall, 2006).

Figure 2: Scheme of synthesis pathway of Catecholamines

(https://journeywithparkinsons.com/2015/04/01/dopamine-a-symbol-of-hope/)
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In adrenergic neurons, dopamine serves as a precursor for the synthesis of norepinephrine and


[…]

Anticipatory worry (HA1) 25.50 7.47 27.17 7.80 20.50 3.32
Fear of uncertainty (HA2) 18.38 5.90 18.42 6.63 18.25 3.59
Shyness (HA3) 18.81 5.23 18.58 3.94 19.50 8.89
Fatigability (HA4) 16.63 5.94 17.58 5.88 13.75 5.91

Reward depencence(RD) 104.81 11.00 107.50 10.83 96.75 7.72
Sentimentality (RD1) 29.06 4.02 30.00 3.33 26.25 5.12
Openness to warm communication (RD2) 37.06 6.23 38.08 5.45 34.00 8.29
Attachement (RD3) 20.19 5.29 20.67 5.16 18.75 5.32
Dependence (RD4) 18.50 3.22 18.75 3.28 17.75 3.40

Persistence (PS) 130.13 16.80 131.46 22.75 135.75 23.88
Eagerness of effort (PS1) 30.94 4.95 30.25 5.07 33.00 4.55
Work hardened (PS2) 30.69 4.44 30.17 3.88 32.25 6.24
Ambitious (PS3) 39.31 6.00 38.67 4.91 41.25 9.22
Perfectionist (PS4) 29.19 16.80 29.17 5.34 29.25 5.44

mean SD mean SD mean SD
Novelty seeking (NS) 97.78 13.30 102.00 4.55 96.57 14.82

Exploratory excitability (NS1) 31.72 5.10 32.75 8.06 31.43 4.31
Impulssiveness (NS2) 22.67 6.19 21.00 6.78 23.14 6.20
Extravagance (NS3) 26.06 7.36 29.50 6.81 25.07 7.45
Disorderliness (NS4) 17.33 4.41 18.75 2.99 16.93 4.75

Harm avoidance (HA) 94.28 21.87 77.00 27.19 99.21 18.34
Anticipatory worry (HA1) 29.94 8.00 22.75 9.03 32.00 6.67
Fear of uncertainty (HA2) 23.67 4.98 21.50 8.85 24.29 3.54
Shyness (HA3) 19.33 7.05 15.25 9.98 20.50 7.35
Fatigability (HA4) 21.33 7.58 17.50 9.81 22.43 6.80

Reward depencence(RD) 109.39 13.74 109.25 9.81 109.43 14.99
Sentimentality (RD1) 29.94 4.22 25.50 3.32 31.21 3.60
Openness to warm communication (RD2) 37.78 5.85 41.00 2.45 36.86 6.26
Attachement (RD3) 21.11 5.39 21.75 5.32 20.93 5.59
Dependence (RD4) 20.56 3.67 21.00 2.16 20.43 4.05

Persistence (PS) 120.89 19.22 112.75 20.66 123.21 18.93
Eagerness of effort (PS1) 29.94 4.99 26.25 5.85 31.00 4.39
Work hardened (PS2) 28.78 3.93 28.25 2.50 28.93 4.32
Ambitious (PS3) 34.28 7.32 33.25 7.85 34.57 7.45
Perfectionist (PS4) 27.89 5.60 25.00 5.23 28.71 5.61

Total (18) men (4) women (14)

men (12)Total (16) women (4)

Group 2 (control)

Group 1 (athletes)
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Annex IV

Summary of Novelty seeking scale

+3
Severely high: consistently seeking for adventure and exploration, disorderly and unpredictable, intolerant of
structure and monotony regardless of consequences, decisions based on impressions and intuitions, interests of
friendships shifts rapidly without any sustained commitments

+2

Moderately high: usually seeks exhilaration from thrilling ventures and exploration of unknown places and
situations, intolerant of structure and routine, trying to break rules, easily excitable, quick tempered and engaged in
new ideas or people, convincing at role playing and dramatic exaggeration, prefers impulse spending but able to
save for special occasions

+1

Mildly high: prefers pursuit of exciting thrills and exploration to familiar routines unless benefits from stable
routines are highly likely, tolerates structure and discipline without much difficulty, more excitable and easily
engage than average and more easily becomes disinterested and bored by monotony, prefers quick decisions based
on impressions rather than detailed analysis, mildly histrionic, spends on impulse but responsibility avoids major
debt

0
Average: equally tolerant of novelty and routine with choices depending on on what appears most beneficial,
balanced in logical analysis and intuition, average amount of role playing and attention to saving, average
excitability and rate of engagement/disengagement with people, activities or ideas

-1

Mildly low: prefers to stay with familiar routines unless benefits from new venture are highly likely. well organized
but usually try to impose stable structures. slower to become excited than average, enjoy thrills and novelty when
encountered but does not seek them out, usually prefers logical analysis over intuitive hunches but also often acts on
first impression. limited role in playing and dramatic exaggeration, strong preference for saving and spending
according to budgets

-2

Moderately low: prefers to stay in familiar routines unless benefits are from new ventures are nearly certain, orderly
and disciplined, usually trying to impose stable structure and organization, reserved and controlled, slowly becomes
excited, angry or enthusiastic or interested or attached, prefers detailed analysis but sometimes uses impressions
tentatively, limited role playing and dramatic exaggeration, strong preference for saving

-3

Severely low: resists nearly all attempts to modify familiar routines, disinterested in novelty and exploratory
pursuits regardless potential benefits, highly organized, trying to impose stable structure and consistent routine,
highly controlled, rarely becoming angry or excited quickly, always required detailed analysis of complete
information, direct and honest without playing or exaggeration, highly frugal with consistent effort to save budget,
loyal and stoical, highly slow to form and change interests and social attachments

Table 16: Summary of novelty seeking scale: characterization of the individual NS dimension degrees

in the original threedimensional model (TPQ). TPQ usesquestions with true/false answers with

seven/point scale as a result, insetad of five-point scale as in TCI-R. However, characteristics remain

the same. According to Cloninger (1987a, pp 576).
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Annex V: Informed consent (page 1)
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AnnexV: Informed consent (page 2)
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