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Cíle práce

Cílem práce bylo studovat vztah mezi polymorfismem receptoru pro dopamin D2 a „novelty
seeking behavior“ za pomoci genetické analýzy

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 107 (včetně příloh)
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito?
Šest: psychologické testování, DNA izolace, spektrofotometrie, PCR, RFLP, elektroforéza

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
ANO

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná v anglickém jazyce, který je na výborné úrovni. Obrazová dokumentace a
grafika jsou adekvátní a pomáhají prezentaci výsledků. V práci se vyskytuje několik
drobných překlepů a nekonzistentní užívání zkratek, například dopamin je někdy rozepsán,
jindy je použita zkratka DA. V kapitole 4.3 je použitý výraz clastrum místo claustrum.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je přehledná, čtivá a zajímavá. Cíle jsou jasně formulovány a metodika a výsledky jim
odpovídají. Autorka prokázala velkou šíři zájmů, znalostí a schopností – práce se zabývá
tématy z psychologie, morfologie, fyziologie, genetiky a má společenský přesah. Autorka
rovněž používá širokou škálu laboratorních metod.

Mám několik drobných připomínek:

- Abstrakt bych preferovala jako souhrn úvodu, cílů, metodiky, výsledků a závěru.
V nynější podobě je abstrakt pouze shrnutí úvodu do problematiky.

- Na několika místech se objevují menší faktické chyby, například schizofrenie je
uvedena mezi neurodegenerativními onemocněními (strana 9), Parkinsonova nemoc
je řazena mezi psychiatrická onemocnění (strana 17). V kapitole 5, v prvním odstavci,
autorka vyjmenovala mnoho různorodých nemocí a řadí je mezi neurodegenerativní –
mezi ně patří Parkinsonova, Alzheimerova a Huntingtonova nemoc, ale ne ty další,
jako jsou deprese atd. Dále v této kapitole je ve výčtu nemocí, kde hraje porucha
dopaminergního systému roli, na prvním místě uvedena Alzheimerova nemoc.
Osobně bych ji tam nezařadila, protože teorie o dysfunkci dopaminu nepatří do
současného hlavního proudu výzkumu této nemoci. Autorka cituje zastaralou práci o
degeneraci v substantia nigra (z roku 1993) u pacientů s Alzheimerovou nemocí. Na
druhou stranu chápu, že tyto věci mohou být považovány za odborné a netýkají se
autorčina studijního oboru.

- U zkoumaných jedinců bych uvítala, kdyby o nich autorka nasbírala více informací,
například alespoň vzdělání. Dále bych ocenila transparentnější popis, jak byly osoby
rekrutovány do výzkumu a jakým způsobem se došlo k finálnímu analytickému
vzorku, například by bylo dobré ukázat, s kolika lidmi celkově autorka navázala
kontakt a jak se lišily jejich demografické charakteristiky od populace, která byla
nakonec analyzována. Rovněž zdravotní důvody, pro které nebylo u dobrovolníků
možné provést genetickou analýzu, by bylo dobré uvést.

- Bylo by správné uvést, jak autorka hodnotila normalitu rozložení dat a jestli jsou
hodnoty výsledků testů rozloženy normálně, což opravňuje k užití t-testu. Pokud, je
třeba užít neparametrické statistické metody.

Přes tyto drobné nedostatky považuji práci za velmi dobrou. Cíle diplomové práce byly
splněny.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Který model teorie osobnosti se zdá autorce jako nejlepší a proč?
2. Jaký směr může mít asociace mezi dopaminem a „novelty seeking behaviour“? Myslí

si autorka, že porucha dopaminergního systému může být následek určitého chování
spojeného s osobnostním rysem a ne jeho příčinou?

3. Proč se použil dotazník TCI-R a ne nějaký jiný?
4. Jak způsob rekrutování osob do studie může ovlivnit generalizaci výsledků? Může se

ve studii objevit selekční bias? Pokud ano, jak může ovlivnit výsledky této studie?
5. Proč autorka zvolila jako design studii případů a kontrol? Jaké další možnosti

teoreticky jsou? V čem jsou výhody a nevýhody?
6. Jaké další biologické mechanismy kromě poruchy dopaminergního systému mohou

vysvětlit „novelty seeking behaviour“?
7. Na co konkrétně by se autorka zaměřila v epigenetické analýze, kterou navrhuje

v diskusi?
8. Kdyby měla autorka neomezené množství zdrojů (časových, personálních,

finančních), jaký design studie a metody by v práci použila a proč? Kolik účastníků
by měla takováto ideální studie? Jaká data by o nich nasbírala? Jaké statistické
analýzy by provedla?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta:

31.08.2017

X Pavla Čermáková
MUDr. Pavla Čermáková, Ph.D.
výzkumník-senior
Podepsal(a): Cermakova Pavla